IX.

Imperatores nostri legibus civilibus (a) non  
vero regni (b) soluti sunt.

(a) 1. ex definitione Majestatis supra posita que  
secundum Bodin. lib. 1. c. 8. est potestas publica in cives  
& subditos summa perpetua legibusq; soluta potestas. Vi-  
de Eberhard. à Widdelburgk. Top. legal. in loco à pleni-  
tudine potestatis. 2. Hanc majestatem LL. solutam  
esse dicimus. Imperator enim cui soli hoc nomen & pro-  
priè quemadmodum inferioribus Principibus Serenita-  
tis vel Celsitudinis competit LL. solutus est l. Princeps  
ff. de LL. l. 14. §. 1. de manumiss. l. 3. C. de testam. l. 34. C.  
de donat. l. pen. C. de donat. inter vir. & uxor. l. ult. in  
fin. c. proposuit extr. de concess. prabend. c. cuncta per  
mun.

mundum Coras 2. misc. 25 n. 4. & 5. Paurmeister de jurisdictione lib. 2. c. 5. n. 42. Gail. 1. obs. 42. n. 1. & seq. & 3. obl. 87. n. 6. Zas. ad d. l. Princeps 31. n. 3. ff. de LL. Leges enim Imperatori & non contra subiecta sunt. 3. Legibus ab alio conditis non tenetur cum par in parem non habeat imperium C. innotuit de elect. l. 4. & 6. ff. de recept. arb. l. est receptum 14. ff. de jurisdic. 4. Non à seipso promulgatis, cum nemo possit sibi legem imponere aut talem à qua non liceat recedere l. si quis in pr. ff. de legat. 3.

(B) ex l. digna vox C. de LL. §. sed & quod principi Inst. de I. N. G. & C. l. 3. C. de testam. ubi Imp. Alex. dicit: licet lex imperij solennibus juris Imperatorem soluerit, nihil tamen tam proprium imperij est quam legibus vivere Dauth. ad d. l. 3. C. de testam. Hottom. illustr. quest. 1. Bodin. de Repub. lib. 1. c. 8. Zoanett. de Romano imper. n. 171. & 184.

2. Legibus nature, justitie, & honestatis apprimè tenetur Imp. Ideo Bald. in l. 2. C. de servit. & aq. & c. quantumvis Princeps se legibus solutum esse dicat, rationis tamen naturalis dictamine tenetur & obstringitur l. ubi pugnantia §. 1. de R. J. l. 1. §. 3. l. 2. l. 2. de I. & I. §. 1. & 11. Inst. de I. N. G. & C. Non Princeps amplius est, si natura repagula recludit, eiusq. terminos corrumpit sed Tyrannus C. scelus 2. q. 1. Nec placet aulicorum Cambysis responsum adulatorium, qui Regi sororem uxorem ducturo, & an id per leges liceret querenti, nulla quidem speciali id lege permitti, generali tamen lege quâ Regi quidlibet pro lubitu faciendi, facile defendi posse ignavissimè responderunt Herod. lib. 3. Meretrix

B 2

etiam

etiam uerius quam Imperatrix censenda erit Antonina  
illa impurissima; prouiduum his uerbis ad stupram alli-  
ciens: Ante Imperatorem esse & leges dare non accipe-  
re ignoras? Coras. 2. misc. c. 25.

3. i. Neg, ijs legibus, quæ ad iura pactorum & contra-  
ctuum pertinet est solutus Bald. in l. 1. ff. de const. Prin-  
cip. quando nihil magis sit naturale & congruum fidei  
humana quam pacta seruire l. 1. ff. de pact. & nihil est  
quod lumine clariore præfulgeat, quam recta fides in  
Principell. inter claras C. de summa Trinit. Non erunt  
irrita quæ ueniunt de labijs Principum 1. Reg. 1. vers 30.

X.

Concesso hoc, quod Princeps iure pactorum  
teneatur, non potest privato rem suam auferre (a)  
quamuis ex plenitudine potestatis processerit (b.)

(a) Id enim quod nostrum est, sine facto nostro au-  
ferri non debet l. 11. ff. de R. I. in primis si illud iure civili  
quæsitum est. Tapia in comm. ad rubric. de constit. Prin-  
cip. n. 69. pag. mibi 29. Ant. Gabr. Rom. lib. 3. comm. re-  
gul. tit. de iure quæsito non tollend. concl. 1. n. 1. versic.  
contrariam tamen Pinell. in rubr. de rescind. vend. c. 2.  
n. 1. Trentl. de I. & I. th. 5. lit. H Gail. 2. obs. 56. Bodin. 1.  
de Rep. c. 8. Vasq. illustr. controvers. c. 5. n. 1. Hartm. Pi-  
stor. 1. q. 40. n. 12. var. resol. n. 6. (b) Ant. Gabr. Rom.  
lib. 3. comm. regul. tit. de iur. quæsit. non toll. concl. 5. n. 18.  
verb. etiam si procedat ex plenitudine potestatis & c.  
Marc. Ant. Peregrin. de iure fisci lib. 1. tit. habentes iura  
fisci an possint & c. n. 44. Menoch. de arb. Jud. quæst. lib.  
1. cas. 84. n. 6. & 7. Farinac. in prax. crim. q. 6. n. 18. versic.  
ratio & c. Albornic. Gentil. in disp. de absol. reg. potest.  
eam dicit plenam potestatem secundum quam Princeps  
ius alienum etiam sine causa tollere queat. Talem nos  
pote-

potestatem Tyrannis relinquimus, rectius ea tempestatis  
quam potestatis plenitudo appellatur Pulchre Tapia al-  
leg loc. & praclare monet Zas cons. 10 n 7. vol. 2. ubi sic  
scribit: Scio boni Principis potestatem ad tutelam sub-  
ditorum & ad justitiam asserendam esse amplissimam.  
Ceterum ut injuria subditis fiat, Principis potestatem  
non agnosco, sed Tyranni, & Princeps ideo à Deo con-  
stitutus est, ut faciat justitiam & judicium 3 Reg. c. 10.  
Zas in l. 2 ff. de O. I. in verb. ratum dicit: Quanto im-  
mensor est Principis potestas, tanto magis equitatem  
exigit & justitiam quam imprimis colere debet. Qua-  
propter si fines & terminos justitiae transgrediatur, pec-  
cat, & Principis nomine haud dignus est d. c. scelus 2. q.  
1. Et rectè Claudian.

Non tibi quid liceat, sed quid fecisse decebit  
Occurrat, mentemq; domet respectus honesti.